

W numerze:

- Życzenia noworoczne
 - Relacje z Mistrzostw Europy Kobiet 2009
 - Paweł Burkiewicz (koordynator w Łodzi)
 - Piotr Król (koordynator w Katowicach)
 - Andrzej Lemek (Dyrektor ME ds. Sędziów)
 - I Memoriał Agaty Mróz-Olszewskiej
 - Nominacje naszych sędziów międzynarodowych (grudzień 2009)
-

Życzenia noworoczne

W imieniu Wydziału Sędziowskiego życzę na 2010 rok wszystkim członkom siatkarskiej rodziny zdrowia, sukcesów sportowych i organizacyjnych oraz satysfakcji. Życzę, byśmy nadal odczuwali podnoszący się poziom sędziowania, by sędziom oraz zawodnikom i trenerom coraz lepiej się współpracowało, by udawało się unikać sytuacji konfliktowych, by lepiej się wzajemnie rozumieć.



Andrzej Lemek, Przewodniczący WS PZPS

Mistrzostwa Europy Kobiet 2009 (Paweł Burkiewicz – koordynator w Łodzi)

Mistrzostwa Europy Kobiet w piłce siatkowej zorganizowane w Polsce zostały ocenione praktycznie przez cały świat siatkówki międzynarodowej jako najlepiej zorganizowane ze wszystkich dotychczasowych imprez tego rodzaju, a także jako najlepiej wypromowana impreza siatkarska w Polsce. Faktycznie, tak było. Wszystko zostało zorganizowane na najwyższym poziomie, a pojedyncze drobne niedociągnięcia naprawiane były, zanim ktokolwiek je zauważył.

Miałem przyjemność wzięcia udziału w tym wyjątkowym wydarzeniu w roli koordynatora ds. sędziów międzynarodowych odpowiedzialnego za Łódź (w Bydgoszczy funkcję tę pełnił Marcin Herbiak, we Wrocławiu Katarzyna Sokół a w Katowicach Piotr Król).

Korzystając z medium, jakim niewątpliwie jest nasz biuletyn sędziowski chciałbym podzielić się z Wami wybranymi obserwacjami i doświadczeniami dotyczącymi pracy koordynatora oraz życia sędziowskiego. Aspekt niepowtarzalnej atmosfery kreowanej przez najlepszych kibiców na świecie pozostawiam na dalszym planie, ponieważ jest ona nam doskonale wszystkim znana.

Pierwsze spotkanie całego składu sędziowskiego wraz z Komisją Sędziowską CEV odbyło się w Warszawie w dniu 22.09 w hotelu Sobieski w Warszawie. Podczas spotkania każdy z sędzin i sędziów dokonał krótkiej autoprezentacji, przedstawiono naszą czwórkę koordynatorów w poszczególnych miastach, a komisja sędziowska w składzie dr Jan Rek (SUI), Fred Kroeger (GER), Patrick Rachard (FRA), Jacek Spisak (POL) i Gennady Zharikov (RUS) przeprowadziła odprawę, omawiając wybrane aspekty sędziowania ze szczególnym podkreśleniem protokołu przedmeczowego, dyscypliny



POLSCY
SĘDZIOWIE
SIATKARSCY

Materiał przygotowuje Komisja Organizacyjna Wydziału Sędziowskiego
Polskiego Związku Piłki Siatkowej

Biuletyn Sędziów PZPS Nr 8/2009

podczas zawodów, nowych przepisów a także szczególnej koncentracji i postawy sędziowskiej. Towarzyszył nam w tym wszystkim również pełniący obowiązki dyrektora ds. sędziów ME Andrzej Lemek.

Między innymi zaprezentowano materiał filmowy z różnych zawodów siatkarskich (pan Fred Kroeger praktycznie na każdy mecz, na którym pełni rolę Delegata Komisji Sędziowskiej zabiera kamerę, żeby lepiej zilustrować swój komentarz pomeczowy i zapewne ograniczyć również dyskusje z sędziami w rodzaju: czy było tak czy inaczej ☺).

W drugim dniu kontynuowano spotkanie Komisji Sędziowskiej z sędziami („klinika sędziowska”), po czym sędziowie zostali podzieleni na poszczególne miasta i przetransportowani na miejsce pełnienia swoich funkcji.

My w Łodzi byliśmy zakwaterowani w najstarszym hotelu tego miasta tj. HOTEL GRAND przy ul. Piotrkowskiej. Na szczęście to główna i najbardziej atrakcyjna ulica miasta (ponad 4 km długości), więc wyjścia do kawiarni na odpoczynek i pogaduszki przy kawie nie były trudne.

Początkowo w Łodzi opiekowałem się 5 sędziami: z Czech (Karin Zaharcova), Grecji (Fotios Lekkas – w tym roku kończy karierę z uwagi na limit wieku), Włoch (Fabrizio Pasquali), Francji (Philippe Vereecke) oraz z Turcji (Bulent Bozkurt). Na mecze półfinałowe ta drużyna została zasilona jeszcze o sędziów z Serbii (Zorica Bjelic), Rosji (Andrey Zenovich), Hiszpanii (Susana Jativa Rodriguez), Portugalii (Arnaldo Rocha – w tym roku kończy karierę z uwagi na limit wieku) oraz Słowacji (Stefan Hank – również kończy sędziować w tym roku z uwagi na limit wieku), Finlandii (Ahti Huhtaniska), Niemiec (Volker Schiemenz) oraz Szkocji (Brian McDougall).



Łódzcy sędziowie ME



Maskotką turnieju był bocian

Moim obowiązkiem było zadbanie, aby sędziowie wiedzieli jaki jest plan dnia i aby wypełnić im wolne chwile (zwiedzaniem miasta i najciekawszych zabytków, lokalizacją konkretnego sklepu, zabraniami na dyskusje sędziowskie przy kawie, na spacer po Piotrkowskiej, przejażdżkę rikszą rowerową czy spędzeniem wolnego dnia nad zalewem wodnym). Ponadto odpowiadałem za to, by transport był zorganizowany punktualnie, nakręcić film video z protokołu przedmeczowego, itd, itp.

Z ciekawszych zadań, które wykonywałem wymienię:

1) uczestniczyłem w omawianiu meczy rozegranych poprzedniego dnia. Nie było za wiele do omawiania z uwagi na dobry poziom sędziowania. Drobne uwagi Komisji Sędziowskiej były w całości poświęcone aspektom organizacyjnym, sygnalizacji i współpracy całej komisji sędziowskiej. Nie słyszałem żadnych uwag dotyczących tego, czy ktoś dotknął siatki, a błąd nie został odgwizdany, czy też dyskusji poświęconych temu, czy był blok, boisko czy aut itp. W zakresie nowych przepisów gry praktycznie nie było żadnych problemów z grą na siatce i penetracji boiska przeciwnika. Natomiast procedura zmian na pewno wymaga bardzo dużej uwagi, aby nam weszła w krew. Trzy podstawowe punkty, o których długo dyskutowaliśmy to zbyt późna sygnalizacja sekretarza (zawodniczka stała już kilka sekund przygotowana do zmiany w strefie zmian w pobliżu linii bocznej) lub też zbyt wczesna sygnalizacja sekretarza (zawodniczka jeszcze nie dotarła do strefy zmian), umiejętność odróżnienia prośby nieuzasadnionej od opóźniania gry i związana z tym umiejętność zapobiegania przez sędziego drugiego opóźniania gry



POLSCY
SĘDZIOWIE
SIATKARSCY

Materiał przygotowuje Komisja Organizacyjna Wydziału Sędziowskiego
Polskiego Związku Piłki Siatkowej

Biuletyn Sędziów PZPS Nr 8/2009

(powstrzymanie ruchem ręki zawodniczki zbliżającej się do strefy zmian po gwizdku sędziego pierwszego), a także zmiany wielokrotne powiązane z koniecznością utrzymywania zawodniczek oczekujących na wejście na boisko w pobliżu strefy zmian. Jest to o tyle trudniejsze, że obecnie sędzia drugi zajmuje podczas zmiany pozycję w pobliżu słupka a nie na wysokości linii ataku, więc powstrzymanie zbyt szybkiej zmiany wymaga od sędziego większej uwagi i dynamiki. Ponadto Komisja Sędziowska dużą uwagę przykładła do konsultacji decyzji sędziego pierwszego z sędzią drugim i sędziami liniowymi przed jej podjęciem. Od sędziego drugiego wymagano dynamiki poruszania się, doskonałej współpracy z sekretarzem, a także powtarzania sygnalizacji za sędzią pierwszym (a nie równocześnie z nim).

2) Podczas uroczystej kolacji na zakończenie turnieju wszyscy sędziowie wyrazili duże uznanie dla władz naszego Związku oraz wszystkich, którzy pomagali i pracowali podczas turnieju, bardzo wysoko oceniając sprawność organizacyjną oraz profesjonalizm obsady pomocniczej. Dla wszystkich był to najlepszy turniej, jaki mieli przyjemność do tej pory sędziować, a gościliśmy praktycznie samych doświadczonych na arenie międzynarodowej sędziów. Wrażenie, jakie wywarli na nich nasi kibice, poskutkowało tym, że po kilku dniach każdy, niezależnie od jego wprawy w języku polskim umiał bezbłędnie i wyraźnie wtórować w Atlas Arenie „Polska biało czerwoni!” albo „o-sta-tni! o-sta-tni!”☺



powyżej: Jedyna gwarancja miejsca siedzącego podczas meczy półfinałowych i finałowych – wcześniejsze zajęcie miejsc zarezerwowanych dla CEV

obok: duża popularność wspólnych fotografii z hostessami PKN Orlen – większość sędziów zarezerwowało sobie kilka miejsc na karcie pamięci aparatu na tę okoliczność ☺



3) Bardzo dobrym pomysłem ze strony CEV oraz naszego Związku było wręczenie pamiątkowych pucharów wszystkim trzem sędziom, którzy w tym roku kończą karierę. Krótkie, ale bardzo sympatyczne uroczystości odbywały się przed ostatnim meczem danego sędziego na turnieju, a puchary wręczali dr Jan Rek oraz Andrzej Lemek.

4) punktualność na pierwszym miejscu. Czwarta oznacza za piętnaście czwarta i jeśli kogoś brakowało za dziesięć czwarta to mimo, że godzina spotkania została wyznaczona na czwartą to zebrani zaczęli się już nerwowo rozglądać za nieobecnymi.

5) praktycznie wszyscy sędziowie (włączając moją skromną osobę) mieli okazję jeździć na zawody (trasa hotel Grand – Atlas Arena to ok 30 minut jazdy w godzinach szczytu) w eskorcie policji na sygnale. Wrażenia niesamowite, trasa pokonywana w ciągu 5 – 7 minut, ale wysiadaliśmy na nisko ugiętych nogach i przez pierwsze minuty ciężko było zamrugać oczami...



POLSCY
SĘDZIOWIE
SIATKARSCY

Materiał przygotowuje Komisja Organizacyjna Wydziału Sędziowskiego
Polskiego Związku Piłki Siatkowej

6) tylko jeden zespół wykorzystywał grę w układzie dwóch Libero. Nie było żadnych problemów z zamianą Libero.

7) ciekawy pomysł na dokumentowanie swojej kariery sędziowskiej ma kolega z Grecji (Fotos Lekkas): na każdy wyjazd zabiera małą kamerę video i praktycznie się z nią nie rozstaje. W domu ma kilkaset gigabajtów nagrań i jak sam powiedział: za kilkanaście lat będzie to oglądał wraz z rodziną i będzie to dla niego najlepsza forma relaksu, tj. móc wrócić do tych wszystkich wyjazdów i ludzi, których spotkał na drodze sędziowskiej.

8) hotel Andels w Łodzi, miejsce zakwaterowania zespołów. Wkomponowany w mury starych fabryk włókienniczych – fantastyczny pomysł i jeszcze lepsza realizacja. Warto zobaczyć ten obiekt od środka. Kompozycja starych, odkrytych murów z cegły i marmurowych podłóg robi wrażenie.

aut. Paweł Burkiewicz

Mistrzostwa Europy Kobiet 2009 (Piotr Król – koordynator w Katowicach)

W godzinach późnopołudniowych 22 września w hotelu Jan III Sobieski w Warszawie odbyło się pierwsze z dwóch zaplanowanych tam spotkań (teoretycznych klinik) komisji sędziowskiej, sędziów międzynarodowych i managerów sędziów międzynarodowych w ramach rozpoczynających się Mistrzostw Europy kobiet. W następnym dniu po kolejnym, drugim już spotkaniu, które odbyło się w tym samym składzie, podobnie jak Katarzyna Sokół, Marcin Herbig i Paweł Burkiewicz (managerowie sędziów międzynarodowych) zebrałem swoją ekipę sędziowską, by udać się z nią do miejsca przeznaczenia. Wyruszyliśmy do Katowic.

Ponieważ prezesem żadnej z dużych firm nie jestem, nie jestem przyzwyczajony do tego, aby posiadać kierowcę i do tego jeszcze z samochodem, na ale cóż życie czyni nam czasem miłe niespodzianki. Podróż do Katowic miałem przyjemność odbyć wspólnie z Fredem Krögerem – sekretarzem Europejskiej Komisji Sędziowskiej, który sterował pracą sędziów w Katowicach. Było więc trochę czasu na wspólną rozmowę na tematy nie tylko sędziowskie. Moje pierwsze wrażenie – człowiek bardzo sympatyczny, który poważnie podchodzi do tego, co robi (no i o to chodzi).

Miałem wrażenie, że obydwaj byliśmy lekko podekscytowani (żeby nie powiedzieć poddenerwowani) sposobem prowadzenia samochodu przez naszego kierowcę – wprawdzie do tej pory go nie zapytałem, ale wydaje mi się, że kierowcą był świeżym... bardzo świeżym. No, ale jakoś poszło i wszyscy, co najważniejsze cali i zdrowi po kilku godzinach dotarliśmy do hotelu Qubus w Katowicach.

W kolejnym dniu, na jeden dzień przed pierwszym meczem było sporo pracy, ale przy pomocy tak fajnych ludzi jakimi okazali się Andrey Zenovich z Rosji, Arnaldo Rocha z Portugalii, Milan Todorov z Bułgarii, David Grill ze Słowenii i Cor van Gompel z Holandii (wszyscy to sędziowie międzynarodowi sędziujący mecze w Katowicach) wszystko – włączając w to klinikę – poszło jak z płatka. No i na dobre rozpoczęły się Mistrzostwa Europy. Zasadą stosowaną podczas tej fazy Mistrzostw było to, że sędzia rezerwowo wyznaczany był na oba odbywające się w danym dniu mecze – takowy sędzia miał więc najwięcej roboty!

Codziennie rano po odbywaniu się odprawy sędziowskiej, na których wspólnie z Markiem Lagierskim mieliśmy okazję posłuchać, co do powiedzenia na temat pracy sędziów ma Fred Kröger. Na odprawach prezentował też filmiki, które kręcił podczas meczów, na których pokazywał pracę sędziów. Muszę przyznać, że sam też maczałem palce w ich nagrywaniu. Odprawy w Katowicach zabierały znacznie więcej czasu niż w pozostałych miastach, w których odbywały się Mistrzostwa Europy (tak przynajmniej słyszałem) – nie wyjęte półtorej do dwóch godzin – ale z tego podobno znany jest Fred Kröger.

W dniu przerwy w Mistrzostwach za sugestią Andreya Zenovicha wspólnie z Markiem Lagierskim zabraliśmy całą ekipę sędziowską do Pszczyny, gdzie posiedzieliśmy trochę przy żubrze... a właściwie przy żubrzech (to wcale nie jest żart), a następnie zwiedziliśmy tamtejszy pałac. Do Pszczyny przyjechał również Wojciech Maroszek, było więc jeszcze sympatyczniej.

Wycieczka zbyt długa nie była, a to z racji tego, że na wczesne popołudnie zaplanowany był lunch z ekipą sędziowską, która przenosiła się z Wrocławia do Katowic. Grono sędziowskie powiększyło się o członka Europejskiej Komisji Sędziowskiej - Gennadya Zharikova oraz pięciu sędziów międzynarodowych, którymi byli Susana Rodriguez Jativa z Hiszpanii, Stephen Grieder ze Szwajcarii, Yury Bakunovich z Białorusi, Geert Blyaert z Belgii i Piotr Dudek – zgadnijcie skąd!





Katowiccy sędziowie ME



Prezentacja przedmeczowa (Cor van Gompel i Andrey Zenovich)



powyżej: Arnaldo Rocha kończy z 2009 rokiem międzynarodową karierę sędziowską

obok: ekipa w bojowych nastrojach przed jednym z meczów



W drugiej fazie Mistrzostw wydłużył się czas pobytu w Spodku, bowiem przez trzy kolejne dni rozgrywano już nie dwa a trzy mecze dziennie. Sędziowie rezerwowi nie mieli już tyle pracy co w fazie pierwszej, wyznaczani byli tylko na jeden mecz.

I tak zleciały Mistrzostwa w Katowicach. Po ostatnim meczu spotkaliśmy się na pożegnalnej kolacji we włoskiej restauracji Villa Toscana. Było bardzo sympatycznie, ale jak wszystko co dobre i to szybko się skończyło. Wczesnym rankiem następnego dnia pożegnałem całą opuszczającą Katowice ekipę sędziowską i zakończyłem swoje obowiązki na Mistrzostwach Europy. Było to dla mnie nie nowe, ale za to bardzo fajne doświadczenie.

aut. Piotr Król



Mistrzostwa Europy Kobiet 2009 (Andrzej Lemek – Dyrektor ME ds. Sędziów)

Przygotowania do Mistrzostw Europy Kobiet rozpocząłem rok wcześniej. Byłem na kilkunastu spotkaniach organizacyjnych z partnerami krajowymi – pod przewodnictwem Bogusława Adamskiego oraz z Komitetem Organizacyjnym CEV – pod przewodnictwem V-ce Prezydenta CEV Jana Hronka.

Prace na Mistrzostwach Europy rozpocząłem spotkaniem w Warszawie w dniu 21.09.2009 a zakończyłem 5.10.2009 w Łodzi. Moja odpowiedzialność obejmowała całokształt pracy sędziów na Mistrzostwach Europy (obsada pomocnicza, sędziowie międzynarodowi). Uczestniczyłem w nominacjach sędziów międzynarodowych na poszczególne mecze. Przez cały czas byłem w Łodzi, wyjątkiem był pobyt w Katowicach na spotkaniu organizacyjnym.

Oprócz współpracy z Komisją Sędziowską CEV, pod przewodnictwem Jana Reka, w której w skład wchodził: Fred Kroeger, Patrik Rachard, Gennady Zharikov, Jacek Spisak, współpracowałem z Komitetem Organizacyjnym CEV pod przewodnictwem Jana Hronka, w skład którego wchodził: Petr Zika, Federico Ferraro, Renato Arena, Banu Can Schurmann. Vladimir Patkin.

Prawie każdy dzień był podobny do siebie; rozpoczynał się śniadaniem o 7³⁰, w trakcie którego omawiane z Janem Rekiem i Janem Hronkiem były sprawy bieżące. Od 9³⁰ do 10³⁰ było spotkanie z Komitetem Organizacyjnym, od 10³⁰ do 12⁰⁰ spotkanie z Komisją Sędziowską, 13⁰⁰ obiad, o 14³⁰ wyjazd na halę, a po meczach około godz. 22³⁰ następował powrót do hotelu. Około 23⁰⁰ kolacja, która kończyła się około godziny pierwszej w nocy.

Na półfinały i finał Mistrzostw Europy przyjechał Prezydent CEV Andre Meyer. Na ostatniej kolacji, po finale, Prezydent Andre Meyer, V-ce Prezydent Jan Hronek, Prezydent Europejskiej Komisji Sędziowskiej Jan Rek na moje ręce złożyli serdeczne podziękowania za bardzo dobrą organizację i pracę wszystkich polskich sędziów, co szczególnie bardzo mnie ucieszyło. Chciałbym bardzo podziękować wszystkim sędziom piłki siatkowej, którzy uczestniczyli w Mistrzostwach Europy Kobiet 2009, i pogratulować wzorcowej pracy, zaangażowania i docenienia ze strony CEV.



aut. Andrzej Lemek (zdjęcia www.mekobiet2009.pl)



POLSCY
SĘDZIOWIE
SIATKARSCY

Materiał przygotowuje Komisja Organizacyjna Wydziału Sędziowskiego
Polskiego Związku Piłki Siatkowej

I Memoriał Agaty Mróz-Olszewskiej

W dniach 17-18 października w katowickim Spodku odbył się I Memoriał Agaty Mróz-Olszewskiej. Przedsięwzięcie pod hasłem „podaruj innym część siebie” poświęconej jest jednej z najwybitniejszych polskich siatkarek młodego pokolenia, dwukrotnej mistrzyni Europy, która zmarła w czerwcu 2008 roku w wieku zaledwie 28 lat.

W ramach wydarzenia rozegrano turniej kobiecych zespołów: BKS Aluprof Bielsko-Biała, Bank BPS Muszynianka Fakro Muszyna, Palma Voley Mallorca i ZOK Rijeka. W finale BKS Bielsko-Biała pokonał Muszyniankę Muszyna 3:2.

Śląscy sędziowie siatkarscy na zasadach wolontariatu pomagali przy organizacji memoriału i jego sędziowaniu. Wzięli też udział w meczu pokazowym wraz z reprezentantkami kraju, działaczami, dziennikarzami.

Memoriał był pierwszymi zawodami, w których śląscy sędziowie wystąpili w nowych barwach: żółto – niebieskich, nawiązujących do barw Górnego Śląska.



aut. Wojciech Maroszek (zdjęcia Dominik Zeliasz-Nguyen, www.memorialagaty.pl)



POLSCY
SĘDZIOWIE
SIATKARSCY

Materiał przygotowuje Komisja Organizacyjna Wydziału Sędziowskiego
Polskiego Związku Piłki Siatkowej

Biuletyn Sędziów PZPS Nr 8/2009

Nominacje naszych sędziów międzynarodowych (grudzień 2009)

Sędzia		
Rozgrywki	Termin	Sędzia I
Gospodarze	Goście	Sędzia II
Paweł Burkiewicz		
Challenge Cup K	6.01	Burkiewicz Paweł
Kanti SCHAFFHAUSEN	Unic LPS PIATRA-NEAMT	Globacnik Ljubomir (SLO)
Marcin Herbik		
Challenge Cup K	2/3/4.02	Herbik Marcin
zwycięzca poprzedniej rundy	Iraklis THESSALONIKI	Miklosic Sanja (SLO)
Jacek Hojka		
Challenge Cup K	14.01	Hojka Jacek
Doprastav BRATISLAVA	ISTRES Ouest Provence	Witte Sabine (GER)
Tomasz Janik		
Challenge Cup M	8/10/11.02	Fattah Munir (GER)
zwycięzcy poprzednich rund		Janik Tomasz
Dariusz Jasiński		
CEV Cup K	23/24/25.02	Jasiński Dariusz
zwycięzcy poprzednich rund		Kovacevic Ljubomir (SRB)
Piotr Król		
Challenge Cup K	6.01	Iliescu Ovidiu (ROM)
Severodonchanka SEVERODONEC	SES CALAIS	Król Piotr
Marek Lagierski		
Challenge Cup K	14.01	Lagierski Marek
Kralovo Pole BRNO	SLIEDRECHT Sport	Muha Bruno (CRO)
Andrzej Lemek		
Challenge Cup K	12/13/14.01	Szabo Peter (HUN)
Rote Raben VILSBIBURG	ZOK SPLIT 1700	Lemek Andrzej
Wojciech Maroszek		
Challenge Cup K	2/3/4.02	Wolf Christian (SUI)
zwycięzcy poprzednich rund		Maroszek Wojciech
Jacek Sęk		
Challenge Cup K	26/27/28.01	Ujhazi Monika (HUN)
zwycięzcy poprzednich rund		Sęk Jacek
Maciej Twardowski		
Kwalifikacje do Mistrzostw Europy Juniorów	8-10.01	
Dania		
Challenge Cup K	26/27/28.01	Grabovskyy Zdenek (CZE)
zwycięzcy poprzednich rund		Twardowski Maciej

aut. Wojciech Maroszek



POLSCY
SĘDZIOWIE
SIATKARSCY

Materiał przygotowuje Komisja Organizacyjna Wydziału Sędziowskiego
Polskiego Związku Piłki Siatkowej